

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 18 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khảo sát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước do cấp Tỉnh quản lý và phân bổ

Thực hiện ý kiến kết luận của Thường trực HĐND Tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 11 năm 2024 theo Thông báo số 212/TB-VP ngày 25/10/2024 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND) Tỉnh; Kế hoạch số 650/KH-HĐND ngày 29/12/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh về việc thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh ban hành kế hoạch khảo sát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước do cấp Tỉnh quản lý và phân bổ, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Đánh giá thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân khó khăn của các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước do cấp Tỉnh quản lý và phân bổ trong thời gian qua. Kịp thời trao đổi, phối hợp với ngành chuyên môn có liên quan đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

Hoạt động khảo sát bám sát kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ, kế hoạch vốn đầu tư công hằng năm theo Nghị quyết HĐND Tỉnh, quy định pháp luật có liên quan và tình hình thực tế triển khai của địa phương.

II. Nội dung, thời gian và địa điểm khảo sát

1. Ngày 21 tháng 11 năm 2024 (thứ Năm)

- Buổi sáng: Từ 8 giờ 00 phút, Đoàn khảo sát làm việc với Ban Quản lý Khu kinh tế và Sở Xây dựng về tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng cửa khẩu quốc tế Thường Phước và cửa khẩu Mộc Rá thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Tỉnh (dự án được phân bổ 400 tỷ đồng vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025). Địa điểm tại Ban Quản lý Khu Kinh tế.

- Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 phút, Đoàn khảo sát thực tế và làm việc với huyện Tân Hồng về tiến độ thực hiện các dự án sử dụng nguồn vốn Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu và các dự án huyện đề xuất đầu tư giai đoạn 2021-2025.

2. Ngày 22 tháng 11 năm 2024 (thứ Sáu)

- Từ 8 giờ 00 phút, Đoàn khảo sát thực tế tại huyện Châu Thành về tiến độ thực hiện các dự án sử dụng nguồn vốn Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu và các dự án huyện đề xuất đầu tư giai đoạn 2021-2025.

- Từ 10 giờ 00 phút, Đoàn khảo sát thực tế và làm việc với huyện Lai Vung để nắm thông tin tình hình thanh toán khối lượng hoàn thành dự án nâng cấp, xử lý ô nhiễm môi trường và đóng cửa bãi rác Hòa Thành, Lai Vung.

- Từ 11 giờ 00 phút, Đoàn khảo sát thực tế tại huyện Lấp Vò về tiến độ thực hiện các dự án sử dụng nguồn vốn Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu và các dự án huyện đề xuất đầu tư giai đoạn 2021-2025.

III. Thành phần Đoàn khảo sát

- Ông Tô Hoàng Khương, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh, Trưởng Đoàn;

- Kính mời đại diện Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tham gia cùng Đoàn.

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Chuyên viên Phòng Công tác HĐND thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với đơn vị được khảo sát

- Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế chủ động phối hợp với Sở Xây dựng chuẩn bị các tài liệu, báo cáo liên quan đến việc triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng cửa khẩu quốc tế Thường Phước và cửa khẩu Mộc Rá thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Tỉnh.

- Đề nghị UBND huyện Lai Vung chuẩn bị các tài liệu, báo cáo liên quan đến dự án nâng cấp, xử lý ô nhiễm môi trường và đóng cửa bãi rác Hòa Thành, Lai Vung. Phân công ngành chuyên môn liên hệ trao đổi, hướng dẫn Đoàn khảo sát thực tế dự án.

- Đề nghị UBND huyện Tân Hồng, UBND huyện Châu Thành và UBND huyện Lấp Vò cung cấp danh mục chi tiết các dự án sử dụng vốn Tỉnh đã hỗ trợ có mục tiêu giai đoạn 2021-2025, trong đó ghi cụ thể tiến độ thực hiện, khó khăn, kiến nghị địa phương đối với từng dự án cụ thể. Ngoài ra các huyện cung cấp thêm danh mục dự án khó khăn về vốn có khả năng hoàn thành trong năm 2025, đang dự kiến đề xuất vốn Tỉnh hỗ trợ có mục tiêu (nếu có). Phân công ngành chuyên môn liên hệ trao đổi, hướng dẫn Đoàn khảo sát thực tế các dự án.

2. Đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh

- Phân công công chức chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị được khảo sát để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin; tập hợp các báo cáo, tài liệu có liên quan đến công tác khảo sát để kịp thời tham mưu, phục vụ Đoàn khảo sát.

- Tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả khảo sát của Đoàn khảo sát. Chuẩn bị chu đáo phương tiện, hậu cần để phục vụ tốt yêu cầu khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước do cấp Tỉnh quản lý và phân bổ (*trao đổi chi tiết, xin vui lòng liên hệ bà Lê Thị Kim Yến, chuyên viên Phòng Công tác HĐND qua số điện thoại: 0907.390.857 hoặc 0843.334.252 để được cung cấp thông tin*).

Kế hoạch này thay thư mời./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo các Ban của HĐND Tỉnh;
- Văn Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Sở Xây dựng;
- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- UBND huyện: Tân Hồng, Châu Thành, Lai Vung, Lấp Vò;
- Các Phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND (K. Yến).

**BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

Tô Hoàng Khương